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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Aprova crédito adicional especial,
alterando o vigente Orgamento Fiscal do
Estado.

Art. 1° Aprova crédito adicional especial ao Orcamento Fiscal do Estado,
alterando o detalhamento de obras e/ou demais entregas, aprovado pela Lei n®
22.267, de 13 de dezembro de 2024, no valor de R$ 8.211.000,00 (oito milhdes

e duzentos e onze mil reais), de acordo com o Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta

Lei igual importancia, proveniente de Superavit Financeiro.

Art. 3° Cria, no Orcamento Fiscal do Estado, a Dotacdo Orcamentaria
F.47.60.10.126.35.7406 - Parana Saude Digital, bem como seu respectivo
Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicacao e por Grupo de Fonte e

o Programa de Trabalho, conforme Anexos Il e Il desta Lei.

Art. 4° Cria, no Plano Plurianual 2024-2027, as iniciativas, com atributos e

origens de recursos, conforme detalhado no Anexo IV desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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ANEXOI-SUPLEMENTACAQ DA DESPESA

Orgio/UG/UO/ o ] . Cod. ix
Programa de 1d. Exercicio Grupo da Fonte Detalhamento de Naturcza  Meta Descrigiio Meta Fisica Rey"fj, . Municipio Valor
Fonte Fonte Fonte . Intermediaria
Trabalho Fisica
47 - Secretaria de Estado da Sadde 8.211.000,00
476000 - Fundo Estadual de Sadade 8.211.000,00
4760 - Fundo Estadual de Saide 8.211.000,00
F47.60.10.126.35.7406 - Parana Sadde Digital 8.211.000,00
Municipios beneficiados por ages
2 60 600 000255 3.3.9039 1 do Parand Saide Digital ¢ do 4100 9995999 7.611.000,00
Telessande Parani
Municipios beneficiados por agdes
2 60 600 000255 3.3.9040 1 do Parana Saide Di gita] edo 4100 Q90999 600.000,00
Telessaide Parana
Total da Despesa Orgamento Fiscal efou Seguridade Social 8.211.000,00
Total Geral §.211.000,00
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ESTADDO

ANEXO II- Detalhamento da Despesa de Unidade Orgamentiria por Modalidade, Grupo de Fonte e Grupoe de Despesa

UO/Agdo/Grupo 1 - Pessoal e encargos 2-Juros e 3 - Qutras despesas . 5 - Inversbes 6 - Amortizagiio Re:}lus a 9 - Reserva de
Fante/Modalidade sociais muz'l;;%g;(la correntes 4 - Investimentos financeiras dadivida pagar—l contingéncia Total
norma

:zg;{cﬂ'“d" Estadnal 1.783.372.938,00 0,00 6.898.720.110,00 1.141.576.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.823.669.648,00
7405 - Parana Eficiente 0,00 0,00 13.700.201,00 28.782.309,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.482510,00
Grupo Fonte: 75 0,00 0,00 13.700.201,00 28.782.309,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.482510,00
Modalidade: 41 0,00 0,00 13.700.201,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.700201,00
Maodalidade: 90 0,00 0,00 0,00 20.782.309,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.782.309,00
8168 - Gestiio do
Hj;ﬁ;;“:l‘d::e{::ﬂf 295.000.000,00 0,00 120.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 415.000.000,00
Parana
Grupo Fonte: 50 295.000.000,00 0,00 120.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 415.000.000,00
Maodalidade: 90 252.047.120,00 0,00 120.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 372.047.120,00
Maodalidade: 91 42.952.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.952.880,00
%‘:SEL]E:"FEE’; AUDE 0,00 0,00 33.929.740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.929.740,00
Grupo Fonte: 70 0,00 0,00 4.898,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.898,00
Maodalidade: 90 0,00 0,00 4.898,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.898,00
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 300.153,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.153,00
Maodalidade: 90 0,00 0,00 300.153,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.153,00
Grupo Fonte: 75 0,00 0,00 348.460,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.460,00
Maodalidade: 90 0,00 0,00 348.460,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 348.460,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 33.276.229,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.276229,00
Maodalidade: 90 0,00 0,00 33.276.229,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.276229,00
8485 - Gestiio na
Assisténcia Hospitalar 0,00 0,00 3.777.276.361,00 280.681.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

e Ambulatorial

4.057.958.261,00..
<Yl
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Grupo Fonte: 70 0,00 0,00 174.800.648,00 6.199.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 181.000.548,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 339.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 339.950,00
Modalidade: 50 0,00 0,00 174.460.698,00 6.199.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180.660.598,00
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 2.508.570.725,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.508.570.725,00
Modalidade: 50 0,00 0,00 272.151.534,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 272.151.534,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 2.004.211.725,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.004.211.725,00
Modalidade: 60 0,00 0,00 41.768.166,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41.768.166,00
Modalidade: 41 0,00 0,00 190.254.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190.254.500,00
Modalidade: 70 0,00 0,00 184.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184.800,00
Grupo Fonte: 75 0,00 0,00 4.031.988,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.031.988,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 4.031.988,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.031.988,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 1.089.873.000,00 274.482.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.364.355.000,00
Modalidade: 70 0,00 0,00 60.000.000,00 40.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000.000,00
Modalidade: 41 0,00 0,00 174.518.000,00 49.482.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224.000.000,00
Modalidade: 50 0,00 0,00 14.000.000,00 130.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144.000.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 841.355.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 841.355.000,00
Modalidade: 40 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00
8202 - Atengdio &

Saide de Pessoas em 0,00 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00
Situagdo de Risco

Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00
Modalidade: 50 0,00 0,00 4.800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.800.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.200.000,00

8059 - Gestao
Administrativa ¢

Assistencial das 0,00 0,00 845.753.152,00 87.443.402,00 0,00 0,00 0,00 0,00 933.196.554,00
Unidades Proprias da

SESA

Grupo Fonte: 70 0,00 0,00 679.152,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 679.152,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 679.152,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 679.152,00
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 218.000,00 7.423.730,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.641.730,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 218.000,00 7.423.730,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.641.730,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 844.856.000,00 80.019.672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 924.875.672,00
Modalidade: 50 0,00 0,00 662.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 662.000.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 182.856.000,00 80.019.672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 262.875.672,00
S heneiod 21.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 23.00:}@?’2}5
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Grupo Fonte: 50 21.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 23.000.000,00
Modalidade: 90 21.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.000.000,00
8483 - Gestfio em

Formagio de Recursos 0,00 0,00 7.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.400.000,00
Humanos

Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Grupo Fonte: 75 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00
g?“f?m'rﬁ:ig”ﬁ"“i“ 0,00 0,00 7.294.283 00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.494.283,00
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 7.294.283,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7294.283,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 7.294.283,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7294.283,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
gsﬁe Vigilancia em 0,00 0,00 62.250.000,00 65.470.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.720.000,00
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 7.350.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.350.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 7.350.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.350.000,00
Grupo Fonte: 75 0,00 0,00 800.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 800.000,00 300.000,00 0,00 000 0,00 0,00 1.100.000,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 54.100.000,00 60.170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114.270.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 4.100.000,00 30.170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.270.000,00
Modalidade: 41 0,00 0,00 50.000.000,00 30.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000.000,00
g'l:i".’:::]‘:'f“m 0,00 0,00 842.352.719,00 20.050.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 862.402.719,00
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 259.133.033,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 259.183.033,00
Modalidade: 70 0,00 0,00 58.438.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.438.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 200.695.033,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.745.033,00
Grupo Fonte: 75 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 582.719.686,00 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 602.?]9’%&(}-
Modalidade: 90 0,00 0,00 505.405.079,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 508.40547 0
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Modalidade: 41 0,00 0,00 18.018.700,00 17.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.018.700,00
Modalidade: 70 0,00 0,00 59.295.907,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 59.295.907,00
8030 - Gestdio da

Atengdo Primériaem 0,00 0,00 347.339.500,00 541.473.869,00 0,00 0,00 0,00 0,00 888.813.369,00
Saade

Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 63.331.300,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63.331.600,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 25.531.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.531.500,00
Modalidade: 41 0,00 0,00 400000000, 00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000.100,00
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 281.808.000,00 541.473.769,00 0,00 0,00 0,00 0,00 823.281.769,00
Modalidade: 50 0,00 0,00 3.540.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4. 540,000, 00
Modalidade: 41 0,00 0,00 197.358.000,00 509.473.769,00 0,00 0,00 0,00 0,00 T06.831.769,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 S0.910.000,00 31.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 111.910.000,00
5169 - Gestao do

Hospital Universitario 130.000.000,00 0,00 75.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.000.000,00
de Maringd

Grupo Fonte: 50 130.000.000,00 0,00 75.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205.000.000,00
Modalidade: 91 9.090.818,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.090.818,00
Modalidade: 90 120.909.182,00 0,00 75.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 195.909.182,00

8171 - Gestiio do
Hospital Universitario

H i} 6.500.000,00 0,00 155.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161.500.000,00
Regional de Campos
Gerais
Grupo Fonte: 50 6.500.000,00 0,00 155.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161.500.000,00
Modalidade: 90 6.500.000,00 0,00 155.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161.500.000,00
8164 - Atengiio as
Urgéneias ¢ 4.500.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500.000,00
Emergéncias SIATE
Grupo Fonte: 50 4.500.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500.000,00
Modalidade: 90 3.779.085,00 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.779.085,00
Modalidade: 91 720.915,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720.915,00
Eg;}?m“a Saiide 0,00 0,00 8.211.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.211.000,00
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 8.211.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.211.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 8.211.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.211.000,00
8203 - Gestdo de
Operagdes 0,00 0,00 16.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00
Acromédicas
Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 16.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 IG.UUU.C}Q@;@T
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Modalidade: 90 0,00 0,00 16.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00
8163 - Gestfio Técnico
Administrativo da 1.110.872.938.00 0,00 488.713.154.00 117.475.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.717.061.212,00
SESA
Grupo Fonte: 60 0,00 0,00 660.514,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 660.514,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 660.514,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 660.314,00
Grupo Fonte: 75 0,00 0,00 26.972.740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.972.740,00
Modalidade: 91 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
Modalidade: 90 0,00 0,00 26.822.740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.822.740,00
Grupo Fonte: 50 1.110.872.938.00 0,00 461.079.900,00 117.475.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.689.427.958,00
Modalidade: 91 219.500.000,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219.800.000,00
Modalidade: 90 §91.372.938.00 0,00 458.779.900,00 117.475.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.467.627.958,00
Modalidade: 41 0,00 0,00 2.000.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
8167 - Gestao do
Complexo Médico 20.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.000.000,00
Penal
Grupo Fonte: 50 20.000.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.000.000,00
Modalidade: 90 14.453.817,00 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.453.817,00
Modalidade: 91 5.546.183,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.546.183,00
8170 - Gestfio do
Hospital Universitario 195.000.000,00 0,00 §0.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 275.000.000,00
do Oeste do Parana
Grupo Fonte: 50 195.000.000,00 0,00 §0.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 275.000.000,00
Modalidade: 91 31.936.814.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.936.814,00
Modalidade: 90 163.063.186,00 0,00 80.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243.063.186,00
Total Geral 9.823.669.648,00
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ANEXO Il

ANEXO LI - Programa Trabalho

RECURSOS DE TODAS AS FONTES (R§ L00)

ORGAO: 47 Secretania de Estado da Sadde
UNIDADE: 4760 Fundo Estadual de Sadde
CODIGD ESPECIFICAGAD PROJETOS  ATIVIDADES EEF:ER' VALOR
Saude 8,211,000 0 0 B.211.000
Tecnologia da Informagio 8.211.000 L] 0 8.211.000
Cuidado Regionalizado em Sadde 8.211.000 0 0 8.211.000
47.60.10.126.35.7405 Parana Saude Digital 8.211.000 0 0 8.211.000
METAS FiSICAS
REGIAQ INTERMEDIARIA
DESCRIGAD ENTREGA UN. MEDIDA 31“ ‘1”“ é‘”“ ‘;1“ :m ;10 ;1“ ;m Total
Demals Entregas
1 - Municlpios beneficiados por ages do Parand Saude Digital e do Telessaude Pamna Municlpios beneficiados por agfes do Parana Sadde Digital e do munic:lp_iu W o O 0 0 0 0 0 9
[Em Elaboragio) Telessalde Parana beneficiado
TOTAL GERAL 8.211.000 [} 0 B8.211.000
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ANEXO IV

ANEXO 1V

EIX O 5 - Dircitos Bizicos ¢ Rem-Eatar
IMRET RIZES: Amplhagdo das catratégias <o melhoria da qualidade de vida da popidagdo paranacnse, geraglo de oporunidades de trbalho ¢ enda e de estimulos 4 insergdao mo mereado de trabalba e fmago eidadl n'd::gra.l. mchisva ¢ de qua.lldadc.

PROGRAMA: 35 - Cuidado Regonalizade em Saude Emergéncias ¢ Desastrs TIPG: Prajeto

ORGAQ RESFONSAVEL:

47 - Secretaria de Estado da Saide - SESA

OBRIETIVOS:

Aprimorar 2 gestas da Polinea Estadual de Saidde. Aprimorar os processes de monitoraments e avahagdo para a tomada de deeisio. Aperfeipaar o modelo de atengio 4 sadde fortalecends o cuidado eompartithado dos profissianats da saide nos diferentes pontos
da Rede de Atengiio & Sadde, Fortaleeer s est=ntégiag de promagio da sadde e prevengdo de docngas ¢ agravos. Aprimerar ag priticas de vigllineia e sadde ¢ integri-las d Rede de Atengio 4 Sande,

ACAQ ORCAMENTARIA: T406 - Parana Saide Digital
ORGAD: 47 - Secretaria de Estado da Saide — SESA UNIDADE ('}II{_'..'\I\‘IE.‘;'I'.-‘.HIA: 4760 - Fundo Estadual de Saide — FUNSATDE
FINALIDADE : Apoiar a gestio estadual ¢ municipal cosn mformagdes estratépices em sands e amplior as agies de Satde Digilal oo Marand

FUNCAD: L0 - Saide

SUBFUNCACY 126 — TECNOLOGLA DA INFORMAC AQ
ACAQ TIPG: PROJETO

POSSUL ENTREGAS: 5IM

NUMERO DA UNIDADE ORCAMENTARIA: 4760

VALOR 225 VALOR H26-2027
1
RECURSOS L1003 [y KLL]
Total Orgamentirie B2LL.O00 [
¥ alor {ilobal 8.211.000
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Governo do Estado do Parana
Solicitagdo de Alteragdo Orgamentaria

Encarada sé Fevarain

Identiflecagio
Unidade Gestora Documente Emissio
475000 - Fundo Estadual de Saude 20255C000038  |21/03/25
Tipe de Crédite Qrigern
Ezpacial Superdvil Financain
Assunto Tipo de Ato Enquadramento do Crédito Tipo de Abertura
CRIAGAQ DE AGAD - 7405 LE| Leis Especiais ¢ Extraordindrias Abertum Nomal
Acréscimos
uc SubUnidade Programa de trabalho |d. Exercicio Fonte Marcador de  Tipode Det. Fonte MNatureza Regléo Municipie Meta Obra Emenda LME Valor
Fante Fonte Det. Intermedlaria
Fonte
4760 - Funda 0 F.47.60.10.126.35.7406 2 6.00 6.00.0000 1 6.00.0000.000255 33.90.39 4100 9999909 1 - Municipios 0000.E0000 30 T.611.00000
Estadual de heneficiados par aghes do
Sainde Pamna Sande Digital e do
Telessadda Parana
4760 - Funda 0 F.47.60.10.126.35.7406 2 6.00 6.00.0000 1 6.00.0000.000255 3.3.90.40 4100 9099909 1 - Municipios 0000.E0O00 30 600.000,00
Estadual de beneficiados por agbes do
Saude Parana Sande Digital e do
Telessadda Parana

Total  &.211.00000

Obsarvagio

A ALTERAGAD ORGAMENTARIATEM POR FINALIDADE ATENDER SERVIGOS DE PESS0AS JURIDICAS, CONTRATAGAD DE INSTRUTORES, LOGAGAD DE EQUIPAMENTOS PARA PALESTRAS/CURSOS, SERVIGOS GRAFICOS PARA DWULGAGAD, AQUISIGAD
DE SOFTWARES E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES FARA ATENDIMENTO DO SUS DIGITAL,

Formalizagio de Grédito Adiclonal

N* da Formallzagio Status da N° do Data do documento
Formalizagio Documento Ato
2025FC000213 |Fammalizagia
|Realizada
Emiidaicantaizada por Famanda Geronazza Lamas Haus am 210525 4s 1046 Imprassa par Farnanda Geronazza Lamas Kaus am 280425 45 1139
ﬁ’ SIAFIC-PR /| BEFAFR Pagina 11
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MENSAGEM N° 25/2025 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
solicita a aprovacdo de abertura de crédito adicional especial, no valor de R$
8.211.000,00 (oito milhdes e duzentos e onze mil reais) ao orcamento da
Secretaria de Estado da Saude - SESA.

Trata-se de medida que possui como finalidade criar, no Orgcamento Fiscal
do Estado, a Dotagdo Orcamentaria F.47.60.10.126.35.7406 - Parana Saude
Digital, visando atender despesas com servicos de pessoas juridicas,
contratacao de instrutores, locacdo de equipamentos para palestras e cursos,
servicos gréaficos para divulgacdo, aquisicdo e desenvolvimento de softwares
para atendimento do SUS Digital.

Ressalta-se que o0s recursos para a referida programacdo Sao
provenientes de Superavit Financeiro.

Por fim, requer-se que o Projeto de Lei em tela seja apreciado em regime
de urgéncia, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo do Estado do
Parana, em razdo da importancia da matéria.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovacao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

Excelentissimo Senhor

Deputado ALEXANDRE CURI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 23.724.977-1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 177/2025

A Mensagem n°® 25/2025, de autoria do Poder Executivo, foi lida na Sessé&o Plenéria do dia 14 de
abril de 2025, nos termos do inciso IV, art. 29 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para anélise e demais providéncias que forem necessarias.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 14/04/2025, as 15:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 177 e o
codigo CRC 1E7F4A4F6ES5E4CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1498/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 14 de abril de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 225/2025 - Mensagem n° 25/2025.

Curitiba, 14 de abril de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/04/2025, as 16:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1498 e o
codigo CRC 1B7C4A4F6C5E9SCE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1510/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 14 de abril de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/04/2025, as 17:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1510 e o
codigo CRC 1F7F4E4F6A6A1DE
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